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Koyun yetiştiriciliğinile de ilk amaç' olağan fizyolojiL-'
sınıılar içinde kuzu elde etmdktir. Bu açıdan üretim eü'
ıecinde dölermeyi etkileyeı kalıtsal yapı ve çevre koşulla-
ıınp özgü bilgileıin bilinmeşi gerekmektedir. Bu tercel bil'
giler ışipında koyunlarda,.döl ve'ıiminin arttırılmasında- ka'
lıtsal yıpınııı ve çevİenin iyileştirilmesi (ıslahı) yöntemleri_
nin geliştirilmesi söz konusudur.: Döl yerimini etkileyeı et'
menle"ia başlıcaları aşağıda özetlenmiştir.

,;:'
f,alıtsal Yapı
Koyunlarda döl verimi bakımından gözlenen ayrım, di'

ğeı veıimlerde olduğu gibi kalıtıal etmenlere dayanmak'
tadır.. Kalıtsallık açısından üzerinde durulan başlıca iki
ölçüt vardır. Bunlardan birincisi ve üzerinde en çok duru_
lanı doğumda kuzu sayısı ölçütüdür. Ikincisi ise çiftleşme
dönemi uzunluğudur. Gerçekte bir anaç koyuıdan bir yılda
ılınan kuzu sa;ıısı, bir batında doğan kuzu sayısı ile kuzu_
lama aıalığı şüresine bağlıdır." İki tuzulama araaı s.üıede

doğrudan çiftleşme dönemi uzunluğu ölçütüyle ilgiIidir-
: Dogr-d" kuzu saiısına özgü kalıtım ve tekrarlanma

derecesi olasılığı genel olarak düşük düzeydedir. Diğer yan'
dan doğumda kuzu sayısının ancak dişileıde ve ortalama
2.3 yaşında saptıinabilmeşi ve dölerme hızının yavaş olmagı
gibi nedenleıle bu özelliğin iyileştirilmeşiıde seleksiyon yc_

ıine melezleme yeğlenen bir iyileştirme yöntemi olmuştur.
Çiftleşme dönçmi uzunluğu, biı başka deyişle kızgınlık

tekrarlanma sayısı adıyla bilinen ölçüt soı yıllaıda üzeıiı_
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de durulan bir özelliktir. Irk'lar arasında bu özellik aÇıSIn-
dan da ayrımlar vardrr. Bu ayrım belirli oranlarda iklim
ve çevre koşulları da etkili olur. Çiftleşme dönemi uzunluğu

- ve zamanın; belirleyen başlıca çevre -etmeni gün uzunluğu
ya da günün ışıklı geçen süresidir. Bu da enlem kuşağıyla' bağlantılıdır.

Yerli koyun ırklarımızın genel olarak krs. ii, çiftleşme
dönemine sahip oldukları bilinir.. Buuunla birlikte ırklarr-
mızın bu özelliği bilimsel açıdan araştırılmamıştır. Bu ek-
sikliği'kapamak amacıyla E. İJ. Zira,at Fakülteşi'nde Kıvır-
cı'k, Sakız, İvesi, Dağlry ve Tahirova koyun tipleıinİ kap.
samak üzere bir araştırma yürütülmektedir.

Yılda birden fazla kıızalatma çiftleşme dönemi uzuıı
ırklarla gerçekleşir. Bu ö_zellik .çrsro.ıu, tanınmış başlıea
koynn ırkları ise Fino Romanov ve Dorşet Horn koyuoıoa._
dır.

Gerek dogur"da kuzu sayısı yüksek gerekse daha uzqn
çiftleşme dönemine sahip yeni koyro tğlerinin 

"ıde edıı_
mesinde çokca yeğlenen yöntem daha öncede belirtildiği ü-
zere malezlemedir. Çevirnıe ya da birleştirme melezlemJsiyle
döl verimi yüksek yeni koyun tiplerinin oluşturulması
yanında kullanma melezlemeşiuden de yararlanıIarak kasap-
Iık kuzu üretimi amacıyla melez anaçiarın kısa şürelerie
elde edjlmesi olanağı melezleme yöntemine üetünlük sağla_
qaktadır.

Çevresel Etmenler

a. Besleme

Aşım döneminde beslenme düzeyinin döl verimi üzerİn-
de önemli etkileri vardır. özel|ikle aşımdan 3-4 hafta önce
başIayan ve aşımla birlikte 3-4 hafta devam 

";;_;r;;"-dan daha yüksek besleme olarak açıklanan ek y"-Ğ-,
(:Flushing) döl veıimini arttırmaktadıı. Ek yemlemeo baş-
lıca iki amaca yoneliktir. Birincisi. ikiz doğum orantnı art-
tırmaşı ve buna bağlı olarak kısrrlığın azalması biçimindc
etkisini gösterir. Ikincisi de koç kaiımı devresindc ioyro-
ların toplu olarak kızgınlık göstermeleri ve kolaylıkla dol
tutmalarıyla beliriı. Kızgınlığı toplulaşan koyuıların kuzu-
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lama mevsimi de kısa sürer. Bu, sürü yönetimi, kuzuların
besleumeleri ve pazarlamada kuzuların biröruekliği ıçısın_
dan yarar sağlar.

Gebeliğin son dönemlerinde, ikiz ya da çoğuz doğutma
olasılrğı olan koyunların beşlenmeleri de önemlidir. Bu dö-
nemde uygulanan beslenme düzeyi ile dsğan kuzuların canlı
ağırlıklaıı ve yaşama gücü arasında oldukça önenli ilişkiler
vardır.

Dişi kuzulaıında erken yasta damızlıkta kullanılmalaıı
büyük ölçü<le beslemeye bağlıdır. Gelişme ve çiftleşme dö-
nemi ile ileri gebelik ve laktasyoı dönemlerinde isteğe göıe
beşlenen dişi kuzulaiın şınrflı beşlenenlere göre hızlı ğeiiş-
tikleri ve döl verim yetenbklerinin üştün oldogu göıülmek.
tediı^

b. Canlı ağrılık,

Koyunlaıın aşırT döııemindeki canlı ağırlıkları ile döl
verimi arasında yakın bir ilişki vardır. Koyunların canlı
ağırlıkları irttıkça döl veriminin, biıbaşka değişle bir ko_
yundan üretilecek et miktarııın arttığı göriilmektedir. Böy-
lece canlı ağırlığı yüksek koyunların damızlıkta alıkonul-

'haşıyla döl veriminde aıtışlaıın sağlanabileceği öneıilebilir.

Dişi kuzularda da ilk kızgınlığa erişme yaşı canlı ağıı-
lığa bağlı olarak değişmektedir. Canlı ağırlık aıttıkça dişi
kuzulaıda kuzulama oranı ve döl verimi yükselmektediı.

c. Yaş

Genel olarak döl verimi ilk yaşIarda biraz düşüktüı.
Yaş ilerledikçe döl veıimi artar, 4-5 yaşlı aıalaı en yüksek
düzeyde kuzu verimine sahiptiıler. Bu yişlardan sonıa döl
verimi. tekrar düşme eğilimi gösteıir.

Koyunların ilk defa damızlıkta kullanma yaşı. ırk, cau-
lı ağırlık, bakım ve beslenmenin etkisi altındadıı. Bu yaş,
koyunun bütün yaşamı boyunca veıeceği kıızu sayısını]etki-
ler. İlk defa damızlıkta kullanna yaşı geciktikçe koyunuu
gebe kalma olasrlığı aza|ır. Buna karşılık gelişmesini yeteri
(ılçüile tamamlamamış dişi kuzuların koça verilmesi de on-
ların. gelişmeleriıi olumşuz yönde etkileyebilir. Koyun ııL_
ları aras'ında ilk defa damızlıkta kullaıiılma yaşı bakımın.
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dau ayrımlar vardrr. Erken gelişen koyun ırkları çoğunluk.
la 7_B aylık iken damız]ıkta kuIlanılabiliıleı ve ilk yaş için-
de kuzulaıınr verirler.

Anaç koyunun dışında, aşımda kullanıIan koçun yaşı-
nın da döl verimine etkisi vardır. Koçun yaşı, şperma ve_
rimi ve niteliğini olduğo kadar aşım şayışını da etkilemek-
tedir.

d. Koç katımı ve kuzulama mevsimi
Koç katımı mevsiminin dol verimi üzeıinde etkisi doğ-

rudan gün uzunluğundan kaynaklanmaktadıı. Kuzey yaıım
küreşinde koyunlar ge,ellikle Ağustosdan Aralık ayına de-
ğin kızgınlık gösterir. Araştıımalarda, kuzulama oıanı ba_
kımından mevşimler aıasında önemli ayrımlar bulunmuçtur.
Bu açıdan i;n uygun koç katımr dönemi sonbahar katımla-
ııdır. Güz aylarında gerelı koyuhların gerekse koçlaırn eşey-
sel etkinlikleri en yüksek durumdadır. Havaların fazla sı_
cak' ya da soğuk dlmaması,. ılık olnıası da eşeysel etkinliği
arttrran etmeıılerrlendir. Yükşek ısının dölleumiş yumurta
ölümlerine neden olduğu bilinmektedir(l). Diğer yanda çift-
leşme mevsimi başlangıcında gerçekleşen gebeliklerde döllen_
miş yumurta ölümleri, diğer dönemlere ya da ikinci kızgınlık'
sağlanan gebeliklerde saPtanaıida. daha 5ıüksek dtızejdedir.

. Kuzulanıa mevsimi iIe kuzulamayl izleyen birinci kız-
gınlık arasında da önemli ilişki ,"rdrr. Erkeo kuzulayan
koyunlar, geç kuzulayanlara göre daha erken kızgınlık ğos-teiebilmektediıler.

e. Bakım ve yönetim
Döl veıimine bakım ve yönetimin birincil derecedc ö-

nemli etkisi vatdrr. Koç katımından önce ve koç katımında
uygulanan yöntemler ve koyunlara kuzuladıktan şoıra ya-
pılan işlemler bir batında doğan kuzu sayısı ve yıIda bir-
den fazla kuzulamaya doğrudan ya da dolaylı olarak etki
yapabilir.

Aşım dönemine geçişde koyunlaı arasında koçIarın vaı-
lığı, hem kızgınlığın zamanında başlamasıuı ve hem de a-
şımları3 toplu olaıak gergelıleşmesine olanak sağlayabiliı.

l) Bakıniz; Kaymakçı, M., 1980. Koyuılarda Dölleamiş Yuourta ötüolcri.
Hayvansal üretim (l7. l8).
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Bu arada aşımrn koyunun döllenmeye en uygun zamanda
yapıImasr önem kazanır. Koyunlaıa elde aşım yaptıııtdığın-
da, aşım ya kızgınlığın ğörülilüğü günün sonunda yapılma_
lıo ya da çift aşım uygulanmalıdır. Kaç katımından önce
yapılan kırkının döl veıimini arttırdığı da bilinmektedir.
Koçların testis etrafında yapağıIarın kırkılması ve srcak ha-
valarda serinletilmeleıi de koçlardan olıış6}11"""* kısırlığı
azaltan bir uygulama olmaktadır.

Kuzulama aralığının kısaltılmasr yöntemi de döl veri-
mini arttıran bir uygulamadır. Bu yöntemle ya bir yılda 2

kuzulama, ya da 2 yilda üç-kuzulama gerçekleştiıilmekte-
dir. Ne.şekilde oluısa olsun belli diı süıeden soara kuzu-
rıun aııasından. ayrılmasr ğerekmektedir. Bu amaçla kimi
yöıtemleı uygulanmaktadır.

.Bunlaıın yanında eıken yaşta damızlıkta' kullanma,
kızgınlık dışı dönemde kızgınlık ve yumurtlamayı sağlama
ve olağan çiftleştirme döneminde oluşturulan çoklu yuInurt-
lama ile elde edilen kuzu 'sayrsını arttırma amacıyla hormon
uygulama yöntemleriı }a da dollenmiş yumurta aktarımıy-
le birim koyundan çok fazla sayıda kuzu elde etme çalıa-
maları döl verimine etki yapmaktadırlar.

f. Bireysel ayırım
Ikiz olarak doğmuş ana koyunların dol verimleıi tek

doğmuş ana k'oyunlara göre daha yüksek olmaktadır. Bu ara-
da ikiz doğuran koyunlar tekiz doğuranlara oranla daha

çok süt vermeleri nedeniyle de kuzu büyütmede dolaylı biı
etkiyc sahip olmaktadırlar. Buıunla biılikte ikiz doğuran
ya da emziren koyunlaıın daha yükseL olan ıüt veıimleıi
doğrudaı doğruya ikizlerin meme üzeriude yaptıkları etki-
den ileri gelüektedir. Telı doğa.lar başlangiçta daha ağır
olmalarına karşın ikiz doğanlar aradaki ayrıIığı uygun bes_
leme koşullarında sonradan kapatmaktadıılar. Ancakuygun
beşleme koşulları yaratılr_nazsa doğum oranı aıttıkça ölüuı
oıanı da aıtmaktadır.
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